
Proposta N. 261

DETERMINA
N. 196 DEL 29/01/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
STABILI COMUNALI – RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE DI SAN GIULIANO 1° E 
2° STRALCIO CONGIUNTO. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE INCARICHI PROFESSIONALI DI 
DIREZIONE LAVORI ALL’ARCHITETTO ANNABIANCA COMPOSTELLA E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’INGEGNERE ALESSANDRO DE MARCO CUP 
B36I16007020004 CIG VARI. 



Pagina 2 di 8   
                      
Proposta N. 261 

DETERMINA N. 196 DEL 29/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI – RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE DI SAN 
GIULIANO 1° E 2° STRALCIO CONGIUNTO. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE INCARICHI 
PROFESSIONALI DI DIREZIONE LAVORI ALL’ARCHITETTO ANNABIANCA COMPOSTELLA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’INGEGNERE ALESSANDRO DE 
MARCO CUP B36I16007020004 CIG VARI. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• Il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016–2018 e l’elenco annuale 2016, approvati 

unitamente al bilancio di previsione 2016 con delibera di Consiglio Comunale n. 5/11935 del 
28/01/2016 e successive variazioni, prevedono, tra l’altro, interventi di straordinaria manutenzione 
del patrimonio comunale e, in particolare, "Interventi di messa in sicurezza e consolidamento del 
campanile e della Chiesa di San Giuliano di proprietà comunale";

• con determinazione dirigenziale n. 1247 del 15/06/2016 è stato affidato all'Ing. Fabrizio Tessarolo 
dello Studio IS Tessarolo e Associati di Bassano del Grappa (VI), P.IVA 03519490241, l'incarico di 
redigere lo studio di fattibilità tecnico-economica dei lavori relativi all'intero complesso del 
campanile e della Chiesa di S. Giuliano, nonché la progettazione definitivo-esecutiva del restauro e 
messa in sicurezza del solo campanile, quale 1° stralcio dei lavori predetti, per l'importo di € 
11.231,85 + Inarcassa 4% + IVA 22% per complessivi € 14.250,97. Trattandosi di progettazione 
relativa a un bene culturale, in sede di istanza di partecipazione, il professionista ha indicato di 
avvalersi della collaborazione dell'Arch. Annabianca Compostella dello Studio Architetti Veneti di 
Bassano del Grappa (VI);

• con delibera di Giunta Comunale n. 228/145997 del 22/11/2016 è stato approvato il progetto 
definitivo degli “Interventi di consolidamento statico e restauro della Chiesa di San Giuliano e 
relative pertinenze - messa in sicurezza del campanile - 1° stralcio” comprensivo degli interventi 
ritenuti più urgenti per la messa in sicurezza e il restauro del manufatto storico, dell’importo 
complessivo di € 140.000,00, da finanziare con mutuo da contrarre con la C.D.P. o altro istituto 
mutante (CUP B32C16000210005);

• con determina dirigenziale n. 687 del 11/04/2017 è stato affidato all'impresa RGM Prove di Ing. 
Rosa Marcello & C. S.r.l. di Breganze (VI) il servizio di indagini sui materiali e prove 
geologiche/geotecniche propedeutiche alla progettazione definitiva ed esecutiva del 1° stralcio dei 
lavori, per l'importo complessivo di € 5.520,00 + € 240,00 per oneri di sicurezza + IVA 22% per 
complessivi € 7.027,20;

• con determina dirigenziale n. 1022 del 26/05/2017 è stato affidato al Dott. Geologo Zen Mariano di 
Orgiano (VI) l'incarico di redigere la relazione geologica e geotecnica propedeutica alla 
progettazione definitiva dei lavori suddetti, per l'importo complessivo di € 2.156,88 + Inarcassa 4% 
+ IVA 22% per complessivi € 2.736,65;

• con determina dirigenziale n. 1117 del 07/06/2017 è stato affidato all'Ing. Alessandro De Marco di 
Padova l’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
sopraindicati (1° stralcio), per l'importo di € 3.578,83 + Inarcassa 4% + IVA 22% per complessivi € 
4.540,82;

• con determina dirigenziale n. 2349 del 16/11/2018 è stato affidato all’Ing. Fabrizio Tessarolo dello 
Studio IS Tessarolo e Associati di Bassano del Grappa (VI) l'incarico di direzione lavori, contabilità 
e redazione del C.R.E. del 1° stralcio delle opere suddette, per l'importo di € 8.779,64 (comprensivo 



Pagina 3 di 8   
                      
Proposta N. 261 

DETERMINA N. 196 DEL 29/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI – RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE DI SAN 
GIULIANO 1° E 2° STRALCIO CONGIUNTO. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE INCARICHI 
PROFESSIONALI DI DIREZIONE LAVORI ALL’ARCHITETTO ANNABIANCA COMPOSTELLA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’INGEGNERE ALESSANDRO DE 
MARCO CUP B36I16007020004 CIG VARI. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dell’adeguamento del compenso per la progettazione) + Inarcassa 4% + IVA 22% per complessivi € 
11.139,61;

• con determina dirigenziale n. 2352 del 16/11/2018 è stato affidato all'Ing. Fabrizio Tessarolo anche 
l'incarico di progettazione definitivo-esecutiva del 2° stralcio dei lavori predetti a completamento 
dell'intero intervento di restauro e messa in sicurezza del complesso San Giuliano, per l'importo di € 
1.858,00 + Inarcassa 4% + IVA 22% per complessivi € 2.357,43, rinviando ad un successivo 
provvedimento il conferimento dell’incarico di direzione lavori, contabilità e redazione del C.R.E 
dell'importo di € 5.202,00 + Inarcassa 4% + IVA 22% per complessivi €  6.600,30;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 189/176256 del 28/11/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo del 2° stralcio dei lavori, relativo agli "Interventi di messa in sicurezza del campanile di 
San Giuliano" dell’importo complessivo di € 125.000,00 (IVA compresa), finanziato con mutuo da 
contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti o altro Istituto mutuante (CUP B33G18000120004);

• con determina dirigenziale n. 264 del 13/02/2019 è stato affidato l’incarico del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del 2° stralcio dei lavori all’Ing. Alessandro De 
Marco di Padova per l’importo di € 3.804,74 + Inarcassa 4% + IVA 22% per complessivi € 
4.827,45;

• con delibera di Giunta Comunale n. 77 del 13/04/2022 è stato approvato il progetto esecutivo degli 
interventi di “Restauro e messa in sicurezza del campanile di San Giuliano 1° E 2° stralcio 
congiunto", con CUP unitario B36I16007020004, dell'importo di € 265.000,00 (IVA compresa), 
finanziati per € 114.555,72 mediante diverso utilizzo del mutuo della Cassa Depositi e Prestiti 
posizione n. 6033635/2016, per € 25.444,28 con mutuo CDP e per € 125.000,00 con risorse proprie;

• con determina dirigenziale n. 1059 del 11/05/2022 e successiva determinazione di rettifica n. 
141/2023 –preso atto della rinuncia dell'Ing. Fabrizio Tessarolo all'incarico affidatogli con determina 
2349/2018– è stato disposto il subentro dell'Arch. Annabianca Compostella di Bassano del Grappa 
(VI) nell'incarico di Direzione Lavori, contabilità e redazione del CRE, a far data dal 17/01/2022 per 
€ 4.854,30 oltre Inarcassa e IVA, complessivamente € 6.159,13 e l’incarico relativo allo stralcio 2° 
per ulteriori € 5.202,00 oltre Inarcassa e IVA, complessivamente per € 6.600,30;

• il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l'elenco annuale 2023, approvati unitamente 
al bilancio di previsione 2023-2025 con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30/01/2023 e 
successive variazioni, prevedono, tra l’altro, “Interventi vari di completamento progetti” con 
stanziamento di € 300.000,00, finanziato con avanzo di amministrazione;

• con determina dirigenziale n. 1472 del 13/06/2023 è stato riconosciuto all’Arch. Annabianca 
Compostella di Bassano del Grappa (VI) l’importo di € 2.366,26 (Inarcassa 4% e IVA 22% 
comprese) a titolo di compenso per la redazione dell’aggiornamento degli elaborati progettuali a 
seguito dell’incremento dei costi secondo il nuovo prezzario regionale;

• con delibera di Giunta Comunale n. 232 del 13/12/2023 è stato riapprovato il progetto esecutivo 
degli interventi di “Restauro e messa in sicurezza del campanile di San Giuliano 1° E 2° stralcio 
congiunto", a seguito dell'aggiornamento prezzi derivante dal nuovo prezzario della Regione Veneto 
2023, con un incremento –rispetto al progetto originario approvato con delibera di Giunta 77/2022– 
di € 100.000,00 finanziati con avanzo di amministrazione a valere sul capitolo 1400200. Il nuovo 
importo complessivo dell'opera è quindi diventato di € 365.000,00 (IVA compresa);



Pagina 4 di 8   
                      
Proposta N. 261 

DETERMINA N. 196 DEL 29/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI – RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE DI SAN 
GIULIANO 1° E 2° STRALCIO CONGIUNTO. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE INCARICHI 
PROFESSIONALI DI DIREZIONE LAVORI ALL’ARCHITETTO ANNABIANCA COMPOSTELLA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’INGEGNERE ALESSANDRO DE 
MARCO CUP B36I16007020004 CIG VARI. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione dirigenziale n. 656 del 09/04/2024 si è stabilito di procedere all'affidamento dei 
lavori con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, a seguito di gara svolta a cura 
della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza sulla base del criterio del minor prezzo 
espresso come ribasso percentuale unico sull'importo a base di gara al netto degli oneri di sicurezza 
non ribassabili, ai sensi di quanto previsto dall'art. 108 del D.Lgs. 36/2023, con base d'asta di €  
226.955,90 (di cui € 214.355,90 per lavori a misura e € 12.600,00 per lavori a corpo) + € 41.350,41 
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + € 26.830,63 di IVA al 10% su lavori e oneri di 
sicurezza, per complessivi € 295.136,94;

• con determinazione dirigenziale n. 1571 del 26/07/2024 sono stati aggiudicati sulla base dei verbali 
redatti dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, agli atti con PGN 
116488/2024, i lavori all'impresa F.lli Marchetti S.r.l. - C.F/P.IVA 01816620668, per l'importo 
contrattuale di € 198.171,08 oltre € 41.350,41 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 
al 10% per complessivi € 263.473,64. Il quadro economico aggiornato post aggiudicazione risulta 
così composto:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA POST AFFIDAMENTO

A IMPORTO LAVORI
A1 Lavori a corpo 11.001,94

Lavori a misura 187.169,14
A2 Oneri sicurezza 41.350,41

 TOTALE LAVORI A) 239.521,49

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Rilievi, accertamenti e indagini IVA compresa 7.027,20

B2 Imprevisti IVA compresa 3.705,70
B3 Accantonamenti art.li 60 e 120 D.Lgs. 36/2023 13.415,32
B4 spese tecniche per geologo, oneri previdenziali ed IVA compresi 536,64
B5 Spese tecniche prog. def., exe, DL stralcio 1 11.139,61

B6
Spese tecniche prog. def., exe, DL stralcio 2

6.600,30
B7 Spese tecniche coordinatore sicurezza stralcio 1 4.540,82
B8 Spese tecniche coordinatore sicurezza stralcio 2 4.827,45
B9 Spese tecniche revisione progetto 2.366,26
B10 Spese tecniche DL integrazione importo lavori 5.148,38
B11 Spese tecniche coordinatore sicurezza integrazione importo lavori 2.689,25
B12 spese tecniche collaudo statico 2.000,00



Pagina 5 di 8   
                      
Proposta N. 261 

DETERMINA N. 196 DEL 29/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI – RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE DI SAN 
GIULIANO 1° E 2° STRALCIO CONGIUNTO. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE INCARICHI 
PROFESSIONALI DI DIREZIONE LAVORI ALL’ARCHITETTO ANNABIANCA COMPOSTELLA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’INGEGNERE ALESSANDRO DE 
MARCO CUP B36I16007020004 CIG VARI. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

B13 Incentivo art. 45 comma 6 D.Lgs. 36/2016 3.832,34
B14 Incentivo art. 45 comma 7 D.Lgs. 36/2016 958,09
B15 spese per prove di laboratorio IVA compresa 500,00
B16 IVA 10% su lavori 23.952,15
B17 Ribasso IVA compresa 39.266,20

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) 125.478,51

TOTALE GENERALE A+B 365.000,00

Precisato che, in virtù dell’incremento dell’importo dei lavori di € 100.000,00 risulta necessario riconoscere 
il maggior importo di parcella spettante ai professionisti incaricati della Direzione Lavori e del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’opera;

Ritenuto quindi, conformemente a quanto previsto dal quadro economico di progetto, come approvato con la 
sopraindicata deliberazione di Giunta Comunale n. 232 del 13/12/2023 di riconoscere a seguito 
dell’incremento dell’importo lavori gli incarichi relativi allo stralcio 1 e 2, quanto segue:

• € 5.148,38 (Inarcassa 4% e IVA 22% comprese) alla Direzione Lavori dell’opera, Arch. Annabianca 
Compostella di Bassano del Grappa (VI) con sede in Via Beata Giovanna, 70 – C.F. 
CMPNBN64R55A703L/P.IVA 03859010245,come da voce B10) delle somme a disposizione ;

• € 2.689,25 (Inarcassa 4% e IVA 22% comprese) al CSE incaricato ing. Alessandro De Marco di 
Padova – codice fiscale DMRLSN71D15G224U/P.IVA 03567920289 come da voce B11) delle 
somme a disposizione;

Ricordato che:
• il comunicato ANAC del 18 dicembre 2024 sulle modalità di affidamenti di importo inferiore a € 

5.000,00 estende alle stazioni appaltanti  la possibilità di ricorso alla scheda AD5 sulla piattaforma 
contratti pubblici - PCP dell’Autorità fino al 30 giugno 2025, come modalità suppletiva e in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD come nel caso di specie;

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 €;

Attesa la regolarità contributiva dei professionisti interessati (arch. Compostella Inarcassa prot.  
361234/171.2.1/STAP03 del 27/01/2025 agli atti al PGN 0014515/2025 - ing. De Marco Inarcassa prot. 
669577/171.2.1/STAP03 del 27/01/2025 agli atti al PGN 14524/2025) e la presentazione della dichiarazione 
di possesso requisiti per la partecipazione agli appalti pubblici di cui agli artt. 94, 95 e seguenti del D.Lgs. 
36/2023 e smi, requisiti da non verificarsi secondo quanto previsto con Determinazione dirigenziale 
n.2016/2023 in applicazione dall’art.52 del D.Lgs. 36/2023;



Pagina 6 di 8   
                      
Proposta N. 261 

DETERMINA N. 196 DEL 29/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI – RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE DI SAN 
GIULIANO 1° E 2° STRALCIO CONGIUNTO. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE INCARICHI 
PROFESSIONALI DI DIREZIONE LAVORI ALL’ARCHITETTO ANNABIANCA COMPOSTELLA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’INGEGNERE ALESSANDRO DE 
MARCO CUP B36I16007020004 CIG VARI. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che il Dirigente del Settore LL.PP., Prevenzione e Sicurezza con la sottoscrizione del presente 
provvedimento attesta il rispetto di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di 
interesse anche potenziale e di incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto di 
interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse 
nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del 
Codice di Procedura Civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune 
di Vicenza;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
2) di riconoscere, a seguito dell’incremento del quadro economico aggiornato dell’opera “Restauro e 

messa in sicurezza del campanile di San Giuliano 1° E 2° stralcio congiunto”, con CUP unitario 
B36I16007020004, come dettagliato in premesse, al Direttore Lavori arch. Annabianca Compostella 
di Bassano del Grappa (VI) con sede in Via Beata Giovanna, 70 – C.F. 
CMPNBN64R55A703L/P.IVA 03859010245, il maggior importo di € 5.148,38 (Inarcassa 4% e IVA 
22% comprese);

3) di riconoscere, per le motivazioni sopraindicate, l’incremento di parcella per ulteriori € 2.689,25 
(Inarcassa 4% e IVA 22% comprese) al CSE incaricato ing. Alessandro De Marco di Padova – 
codice fiscale DMRLSN71D15G224U/P.IVA 03567920289;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 5.148,38 (IVA compresa) di cui al punto 2) trova copertura 
nell’impegno codice 157219 al capitolo 1400200 “Patrimonio Comunale – Interventi per 



Pagina 7 di 8   
                      
Proposta N. 261 

DETERMINA N. 196 DEL 29/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI – RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE DI SAN 
GIULIANO 1° E 2° STRALCIO CONGIUNTO. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE INCARICHI 
PROFESSIONALI DI DIREZIONE LAVORI ALL’ARCHITETTO ANNABIANCA COMPOSTELLA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’INGEGNERE ALESSANDRO DE 
MARCO CUP B36I16007020004 CIG VARI. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

straordinaria manutenzione compresi impianti tecnologici C.P.I. e D.Lgs. 81/2008 e verifiche 
vulnerabilità sismica” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con avanzo destinato agli 
investimenti, dove rientra nella somma complessivamente vincolata con la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 232/2024 sopraindicata (CIG B5648D37E3);

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.689,25 (IVA compresa) di cui al punto 3) trova copertura 
nell’impegno codice 157219 al capitolo 1400200 “Patrimonio Comunale – Interventi per 
straordinaria manutenzione compresi impianti tecnologici C.P.I. e D.Lgs. 81/2008 e verifiche 
vulnerabilità sismica” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con avanzo destinato agli 
investimenti, dove rientra nella somma complessivamente vincolata con la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 232/2024 sopraindicata (CIG B5648E029F);

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli artt. 147-bis, co. 1, e 147-quinquies del D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102;

9) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, co. 32, della L. 06/11/2012 n. 190 e 
dall'art. 37 della L. 14/03/2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 8 di 8   
                      
Proposta N. 261 

DETERMINA N. 196 DEL 29/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  STABILI COMUNALI – RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE DI SAN 
GIULIANO 1° E 2° STRALCIO CONGIUNTO. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE INCARICHI 
PROFESSIONALI DI DIREZIONE LAVORI ALL’ARCHITETTO ANNABIANCA COMPOSTELLA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’INGEGNERE ALESSANDRO DE 
MARCO CUP B36I16007020004 CIG VARI. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 261

DETERMINA N. 196 DEL 29/01/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  STABILI COMUNALI – RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA DEL CAMPANILE DI SAN 
GIULIANO 1° E 2° STRALCIO CONGIUNTO. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE INCARICHI 
PROFESSIONALI DI DIREZIONE LAVORI ALL’ARCHITETTO ANNABIANCA COMPOSTELLA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’INGEGNERE 
ALESSANDRO DE MARCO CUP B36I16007020004 CIG VARI.  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

166998 2025 PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI 
TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 
VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA

U 01052.02.1400200 5.148,38

166999 2025 PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI PER STRAORDINARIA 

MANUTENZIONE COMPRESI IMPIANTI 
TECNOLOGICI C.P.I. E D.LGS 81/2008 E 
VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA

U 01052.02.1400200 2.689,25

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 18/02/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 868b990b62164649f868cfdfbc65f1c89124f54b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


